6

[image: image1.wmf]Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

От __________   № ________
Об утверждении Плана мероприятий
по обеспечению устойчивого развития
экономики и социальной стабильности
Шелеховского района в 2016 году

В целях реализации Плана действий Правительства Российской Федерации, направленных на обеспечение стабильного социально-экономического развития Российской Федерации в 2016 году, утвержденного Правительством Российской Федерации 01.03.2016, Плана первоочередных антикризисных мер по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности на территории Иркутской области в 2016 году, утвержденного распоряжением Губернатора Иркутской области от 19.02.2016 № 22-р, в соответствии со статьями 7, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Шелеховского района в 2016 году (далее – План мероприятий).
2. Руководителям структурных подразделений Администрации Шелеховского муниципального района обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.
	Мэр Шелеховского муниципального района
	М.Н. Модин

Утвержден

распоряжением Администрации

Шелеховского муниципального района

от __________________   № _________

План
мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Шелеховского района в 2016 году

	№ п/п
	Наименование
	Периодичность и/или сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Антикризисные мероприятия по мобилизации возможностей экономики Шелеховского района

	1.
	Актуализация состава рабочей группы по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Шелеховского района (далее – рабочая группа)
	апрель
	Управление по экономике

	2.
	Проведение заседаний рабочей группы
	По мере необходимости
	Мэр Шелеховского муниципального района (далее – Мэр района)

	3.
	Ежеквартальный мониторинг поступления налогов, взаимодействие с налогоплательщиками, допустившими снижение отчислений за отчетный период, в рамках работы межведомственной комиссии при Администрации Шелеховского муниципального района по повышению доходной части консолидированного бюджета Шелеховского района
	Ежеквартально
	Финансовое управление во взаимодействии с управлением по экономике, отделом потребительского рынка, Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы № 19 по Иркутской области (по согласованию)

	4.
	Повышение качества прогнозирования  и контроль  поступления администрируемых доходов местного бюджета, в т.ч. неналоговых
	На постоянной основе
	Главные администраторы доходов бюджета Шелеховского района,
 финансовое управление

	5.
	Реализация мероприятий по сокращению неформальной занятости населения, обеспечение мероприятий по легализации заработной платы и трудовых отношений
	По отдельному плану
	Управление по экономике

	6.
	Нормирование стоимости муниципальных услуг, рассчитанных в соответствии с общими требованиями по определению нормативных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг, в том числе в сфере образования
	До 01.09.2016
	Главные распорядители бюджетных средств Шелеховского района во взаимодействии с финансовым управлением и  управлением по экономике

	7.
	Оптимизация бюджетных расходов по предложениям членов рабочей группы
	На постоянной основе
	Главные распорядители бюджетных средств Шелеховского района,
финансовое управление, управление по экономике,
члены рабочей группы

	8.
	Осуществление контроля при проведении процедуры закупок муниципальными учреждениями с целью предупреждения  неэффективного расходования бюджетных средств
	На постоянной основе
	Отдел контроля в сфере муниципальных закупок

	9.
	Мониторинг объема средств, направляемых на осуществление закупок товаров, работ, услуг конкурентными способами, с целью оптимизации расходования средств бюджета Шелеховского района, недопущение завышения цен на товары первой необходимости, по муниципальным контрактам, заключенным с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
	В течение года
	Отдел контроля в сфере муниципальных закупок,

структурные подразделения Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района)

	10.
	Ограничение дефицита бюджета района и уровня муниципального долга
	В течение года
	Финансовое управление

	11.
	Взаимодействие с региональными органами исполнительной власти по повышению эффективности предоставления межбюджетных трансфертов
	В течение года
	Финансовое управление

	12.
	Взаимодействие с хозяйствующими субъектами при осуществлении мониторинга реализации инвестиционных проектов на территории Шелеховского района
	В течение года
	Управление по экономике

	13.
	Мониторинг финансово-экономического состояния организаций Шелеховского района, допустивших задолженность по заработной плате, и выработка мер по ее погашению
	В течение года
	Управление по экономике

	14.
	Рассмотрение конфликтных ситуаций по обращениям граждан и организаций в случае угрозы массового высвобождения работников
	По заявлениям
	Мэр района,
управление по экономике

	15.
	Размещение на официальном сайте Администрации района, в СМИ информации:

· о работе рабочей группы;

· о результатах мониторинга цен на основные виды продовольственных товаров, а также товаров первой необходимости;

· о работе социальных магазинов, проведении социальных акций на территории Шелеховского района;

· о проведении ярмарок открытой торговли;

· о положении на рынке труда Шелеховского района, правах и гарантиях в области занятости населения
	Не реже 1 раза в месяц
	Управление по экономике,

отдел по развитию потребительского рынка,
отдел по работе с общественностью и СМИ (далее – отдел СМИ)

	16.
	Проведение открытых семинаров по темам:

· трудовое законодательство;

· содействие развитию малого предпринимательства
	В течение года
	Областное государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г.Шелехова» (далее – ОГКУ «ЦЗН г.Шелехова») (по согласованию),
автономное некоммерческое объединение «Шелеховское агентство развития бизнеса» (далее – АНО «ШАРБ»)
(по согласованию),
управление по экономике

	17.
	Проведение информационно-консультационных встреч с населением в Центре социально-правовой информации в районном муниципальном казенном учреждении культуры Шелеховского района «Шелеховская межпоселенческая центральная библиотека» (далее – РМКУК «ШМЦБ»)
	В соответствии с Планом информационно-консультационной работы Центра социально-правовой информации на 2016 год
	Структурные подразделения Администрации района

	18.
	Проведение мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда:

· организация (с выездом на предприятие) предувольнительных консультаций работников;

· проведение ярмарок вакансий;

· проведение информационных дней для граждан;

· организация переобучения и профориентации для безработных граждан
	В течение года
	ОГКУ «ЦЗН г.Шелехова»

(по согласованию),
с участием специалистов Администрации района

	19.
	Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) и поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций (далее – СОНО):

· содействие в получении финансовой поддержки СМСП (субсидии областного бюджета, кредитные ресурсы);

· финансовая поддержка СОНО;

· имущественная поддержка СМСП и СОНО (сохранение льготного коэффициента при расчете арендной платы для арендаторов, осуществляющих социально-значимые виды деятельности);

· информационная поддержка СМСП;

· содействие СМСП в участии в конкурсах;

· предоставление преимущества при осуществлении муниципальных закупок СМСП
	В течение года
	Управление по экономике,
управление по распоряжению муниципальным имуществом (далее – УМИ),
отдел по развитию потребительского рынка,
АНО «ШАРБ» (по согласованию),
общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Шелеховском районе (по согласованию)

	20.
	Оказание содействия сельскохозяйственным товаропроизводителям в получении субсидии на развитие  растениеводства и животноводства
	В течение года
	Отдел по развитию потребительского рынка

	21.
	Информирование Правительства Иркутской области о проблемах населения Шелеховского района
	По плану Правительства Иркутской области
	Мэр района

	II. Мероприятия по обеспечению социальной стабильности на территории Шелеховского района

	22.
	Реализация организационных мероприятий, нацеленных на повышение качества системы образования
	По отдельному плану
	Управление образования молодежной политики и спорта (далее – УОМПиС)

	23.
	Создание условий для реализации мероприятий по сохранению нематериального культурного наследия
	По отдельному плану
	Отдел культуры

	24.
	Осуществление мониторинга криминогенной ситуации на территории Шелеховского района с целью обеспечения правопорядка, информирование о результатах мониторинга в СМИ
	В течение года
	Правовое управление,
отдел  СМИ

	25.
	Привлечение молодежных организаций и объединений к мероприятиям по профилактике преступности и правонарушений на территории Шелеховского района
	В течение года
	УОМПиС,
правовое управление

	26.
	Заключение соглашений  о социально-экономическом сотрудничестве с хозяйствующими субъектами Шелеховского района в целях развития взаимного сотрудничества для реализации социальных программ и мероприятий
	В течение года
	Управление по экономике,
УМИ

	27.
	Оказание дополнительных мер поддержки отдельным категориям граждан Шелеховского района:

· обеспечение детей специальными молочными продуктами детского питания;

· поддержка ветеранского движения Шелеховского района;

· выплата пенсии за выслугу лет гражданам, ранее замещавшим должности муниципальной службы
	В течение года
	Отдел по социальной поддержке населения

	28.
	Проведение заседаний Совета общественных объединений по вопросам реализации общественного контроля на территории Шелеховского района
	Ежеквартально
	Отдел  СМИ

	29.
	Проведение анкетирования населения с целью независимой оценки качества предоставления услуг с целью использования результатов в практической деятельности Администрации района
	В течение года
	Отдел  СМИ

	30.
	Организация мониторинга ситуации в социально-экономической сфере и реализации мероприятий настоящего плана с целью  обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности Шелеховского района
	В течение года
	Управление по экономике

Начальник управления по экономике                                                   К.И.Станицкая